

Energisa S/A recebe destaque no Prêmio Abrasca de Criação de Valor

A Energisa S/A recebeu o destaque do setor de energia elétrica no Prêmio Abrasca de Criação de Valor - 2010.

Maurício Perez Botelho, vice-presidente financeiro e de Relações com Investidores da Energisa, representou a companhia na cerimônia de entrega do prêmio, realizada na cidade de São Paulo no último dia 12 de agosto. Na ocasião, Botelho relembrou os 105 anos de história da empresa e enfatizou que a Energisa possui ações listadas na bolsa de valores há 102 anos. Ressaltou também que a consistência de resultados, a prudência na administração financeira e a transparência com o mercado são os pilares do sucesso da Energisa.

A terceira edição do prêmio concedido pelo Anuário Estatístico das Companhias Abertas (editado pela Associação Brasileira das Companhias Abertas - Abrasca)

indicou, além da companhia vencedora, aquelas que se destacaram em cada segmento de atuação. Ao todo, 215 empresas foram analisadas.

Eleita entre as companhias do setor de energia elétrica, a Energisa criou 71% de valor aos seus acionistas durante 2009 e 33,6% na média dos últimos três anos. Além disso, outros fatores foram decisivos para a indicação da empresa, como o crescimento do valor de mercado de R\$ 1,3 bilhão em 2008 para R\$ 2,3 bilhões no fim de 2009.

A Energisa também obteve o conceito "excelente" na avaliação por analistas de mercado dos itens transparência, relações com os investidores, controle de riscos e governança corporativa. Para a política de distribuição de dividendos e os projetos sociais da companhia foi atribuído o conceito "bom".

Vendas de energia crescem 8,2% em julho e receita bruta atinge R\$1,7 bilhão em sete meses

Vendas e receitas em julho de 2010: a demanda de energia elétrica dos consumidores atendidos pelo Grupo Energisa segue forte pelo sétimo mês consecutivo. Em julho, o consumo consolidado de energia aumentou 8,2% em relação ao mesmo mês do ano passado, atingindo 571,2 GWh. Na mesma base de comparação, as classes residencial e comercial continuam apresentando forte avanço de consumo, com 9,8% e 9,3%, respectivamente. O consumo industrial cativo registrou aumento de 5,9%, enquanto a demanda dos consumidores livres cresceu 6,1%. A receita operacional bruta consolidada da Energisa

somou R\$ 234,8 milhões em julho, o que corresponde a aumento de 8,9% em relação a igual mês do ano passado.

Vendas e receitas acumuladas em sete meses de 2010: as vendas de energia elétrica do Grupo Energisa cresceram 9,5% entre janeiro e julho deste ano em relação aos primeiros sete meses de 2009. Os consumidores cativos demandaram 4.110,2 GWh no período. A receita operacional bruta consolidada do Grupo Energisa totalizou R\$ 1.687,9 milhões em sete meses de 2010, o que representa acréscimo de 12,5% em comparação ao mesmo período do ano passado.

Indicadores Operacionais das Distribuidoras de Energia do Grupo Energisa - Janeiro a julho de 2010

Descrição / Empresa	EMG	ENF	ESE	EBO	EPB	Energisa Consolidada
Receita Bruta - R\$ milhões	327,5	82,1	448,0	100,6	667,3	1.687,9
Variação % da Receita Bruta - (*)	+ 17,7	+ 15,0	+ 19,1	- 1,2	643,0	+ 12,5
a) Vendas de Energia no Mercado Próprio (GWh)	639,4	192,3	1.189,6	348,6	1.740,3	4.110,2
. Residencial	220,3	88,5	440,9	105,5	652,3	1.507,5
. Industrial	152,8	41,7	198,8	130,9	329,4	853,6
. Comercial	110,6	37,7	251,2	66,8	308,8	775,1
. Rural	78,3	2,7	46,0	11,7	119,7	258,4
. Outras classes	77,4	21,7	252,7	33,7	330,1	715,6
b) Variação das Vendas no Mercado Próprio - % (*)	+ 6,7	+ 6,3	+ 4,5	+ 7,6	+ 15,2	+ 9,5
. Residencial	+ 6,1	+ 4,8	+ 8,9	+ 8,7	+ 15,2	+ 10,8
. Industrial	+ 9,6	+ 13,0	- 5,9	+ 2,1	+ 24,2	+ 9,3
. Comercial	+ 7,3	+ 5,3	+ 6,0	+ 17,0	+ 13,3	+ 9,9
. Rural	+ 4,6	+ 6,7	- 6,7	+ 11,1	+ 17,4	+ 8,0
. Outras classes	+ 4,2	+ 1,7	+ 7,0	+ 8,5	+ 8,2	+ 7,1
c) Demanda dos Consumidores Livres - CL (GWh)	159,7	-	357,9	-	248,2	765,8
d) Variação da Demanda dos CL - % (*)	+ 21,8	-	+ 25,6	-	+ 16,0	+ 5,2
(*) Em relação ao mesmo período de 2009.						
EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba						

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:

Maurício Perez Botelho
 Diretor de Relações com Investidores
 E-mail: mbotelho@energisa.com.br
 Tel.: (21) 2122-6900 Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel
 Gerente de Relações com Investidores
 E-mail: caurelio@energisa.com.br
 Tel.: (32) 3429-6226 / 6000 Fax: (32) 3429-6317 / 6480